



ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΜΙΚΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ Α.Ε.

ΑΡ.Μ.Α.Ε. 15699/06/Β/87/33

ΕΔΡΑ : Ιουλιανού 4, 14451, Μεταμόρφωση

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ από 01 Ιανουαρίου 2008 έως 31 Δεκεμβρίου 2008

(δημοσιευμένα βάσει του κ.ν. 2190/20, άρθρο 135 για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, ενοποιημένες και μη, κατά τα ΔΛΠ)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της "PC SYSTEMS Α.Ε.". Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την εταιρία, να ανατρέξει στην διεύθυνση διαδικτύου της εταιρίας, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή.

Αρμόδια Υπηρεσία-Νομαρχία
Διεύθυνση Διαδικτύου Εταιρίας:
Ημ/νία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των Ετήσιων Οικονομικών Καταστάσεων:
Ορκωτός Ελεγκτής λογιστής:
Ελεγκτική Εταιρία:
Τύπος Έκθεσης ελέγχου ελεγκτών:

Υπουργείο Ανάπτυξης
http://www.pcsystems.gr
26 Μαρτίου 2009
Ιωάννης Καλογερόπουλος (ΑΜ ΣΟΕΛ: 10741)
BAKER TILLY HELLAS AE
Με σύμφωνη γνώμη

Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου
Κωνσταντίνος Βουρδάκης
Βασίλειος Ορφανός
Γεώργιος Λυγεράκης
Κωνσταντίνος Καρακώστας
Στυλιανός Παμαδάκης
Πρόεδρος & Διευθύνων Σύμβουλος
Εκτελεστικό Μέλος
Μη Εκτελεστικό Μέλος
Ανεξάρτητο μη εκτελεστικό Μέλος
Ανεξάρτητο μη εκτελεστικό Μέλος

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ (ετήσια ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε €	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31.12.2008	31.12.2007	31.12.2008	31.12.2007
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	5.731.120	183.106	5.731.120	183.106
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	1.401.678	0	1.401.678	0
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	5.767.549	2.269.862	5.826.836	2.386.305
Αποθέματα	1.729.186	716.775	1.729.186	716.775
Απαιτήσεις από πελάτες	16.071.000	13.489.522	16.071.000	13.489.522
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	17.772.125	10.328.790	17.772.125	10.328.790
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	48.472.657	26.988.055	48.531.945	27.104.498
ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Μετοχικό κεφάλαιο	14.772.219	9.399.539	14.772.219	9.399.539
Λοιπά στοιχεία Καθαρής θέσης	-1.920.540	-4.219.221	-1.861.253	-4.102.778
Δικαιώματα Μειοψηφίας (β)	0	0	0	0
Σύνολο Καθαρής θέσης μετόχων εταιρείας (α)	12.851.679	5.180.318	12.910.966	5.296.761
Σύνολο Καθαρής θέσης (γ) = (α) + (β)	12.851.679	5.180.318	12.910.966	5.296.761
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	10.083.941	3.289.992	10.083.941	3.289.992
Προβλέψεις/λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	4.748.163	1.701.593	4.748.163	1.701.593
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	10.520.174	7.907.150	10.520.174	7.907.150
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	10.268.701	8.909.002	10.268.701	8.909.002
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	35.620.979	21.807.737	35.620.979	21.807.737
ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ) + (δ)	48.472.657	26.988.055	48.531.945	27.104.498

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε €	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31.12.2008	31.12.2007	31.12.2008	31.12.2007
Σύνολο Καθαρής θέσης έναρξης περιόδου (01.01.2008 και 01.01.2007 αντίστοιχα)	5.180.318	1.056.304	5.296.761	166.083
Κέρδη / (ζημιές) χρήσεως, μετά από φόρους (συνεχιζόμενες και διακοπείσες δραστηριότητες)	822.152	-1.333.861	764.997	-1.296.551
Αύξηση/(μείωση) μετοχικού κεφαλαίου	3.320.983	6.351.040	3.320.983	6.351.040
Καθαρό εισόδημα καταχωρημένο απ'ευθείας στην καθαρή θέση	3.556.121	-7.474	3.556.121	
Επίδραση στα Δικ.μειοψηφίας από πώληση θυγατρικής		-961.880		
Αγορές / (Πωλήσεις) ιδίων μετοχών	-27.896	76.189	-27.896	76.189
Σύνολο Καθαρής θέσης λήξης περιόδου (31.12.2008 και 31.12.2007 αντίστοιχα)	12.851.679	5.180.318	12.910.966	5.296.761

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

- 1.Οι εταιρείες με τις αντίστοιχες διευθύνσεις τους και ποσοστά συμμετοχής, που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της χρήσης 2008 με τη μέθοδο της καθαρής θέσης, παρατίθενται αναλυτικά στη σημείωση 4.5.5 της ετήσιας οικονομικής έκθεσης.
- 2.Έχουν γίνει ανακατατάξεις κονδυλίων στα συγκριτικά στοιχεία για σκοπούς πληρέστερης πληροφόρησης. Συγκεκριμένα πραγματοποιήθηκε ανακατάταξη των ενοποιημένων κονδυλίων αποτελεσμάτων «Χρηματοοικονομικά έσοδα / έξοδα» και «Κέρδη / Ζημιές από συγγενείς εταιρίες» της προηγούμενης χρήσης 2007. Επίσης, πραγματοποιήθηκε ανακατάταξη των κονδυλίων ισολογισμού «Απαιτήσεις», «Λοιπές Απαιτήσεις», «Αποθεματικό υπέρ το Άρτιο» και «Λοιπά Αποθεματικά». Από τις ανωτέρω ανακατατάξεις δεν επηρεάστηκαν ο «Κύκλος Εργασιών» και τα «Αποτελέσματα μετά φόρων» από συνεχιζόμενες δραστηριότητες. Παρατίθεται ανάλυση στη σημείωση 4.2.4 της ετήσιας οικονομικής έκθεσης.
- 3.Για την κατάρτιση των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων έχουν υιοθετηθεί νέες λογιστικές αρχές λόγω απορρόφησης εταιρειών, οι οποίες έχουν μειώσει τα αποτελέσματα μετά από φόρους και την καθαρή θέση την 31.12.2008 κατά ποσό € 32.913 και παρατίθενται στη σημείωση 4.4 της ετήσιας οικονομικής έκθεσης. Οι νέες λογιστικές αρχές δεν έχουν επηρεάσει τον κύκλο εργασιών, τα αποτελέσματα μετά φόρων, τα δικαιώματα μειοψηφίας και την καθαρή θέση της εταιρίας την προηγούμενη ετήσια περίοδο.
- 4.Την 09.09.2008 δυνάμει της υπ' αριθμόν πρωτ. Κ2-10780 απόφαση του Υπουργείου Ανάπτυξης, ολοκληρώθηκε η συγχώνευση δια απορρόφησης (Ι) της εταιρίας "ΟρεπΤΕC ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΙΚΕC ΥΠΗΡΕCΙΕC ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕC ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗC ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ" σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 1-5 του Ν 2166/1993 και των άρθρων 68 77α του κ.ν. 2190/1920, (ΙΙ) του κλάδου Δικτύων της εταιρίας με επωνυμία «COMPUTERBANK NETWORKING Βιομηχανική και Εμπορική Ανώνυμος Εταιρία» σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 1-5 του Ν 2166/1993. Ως ημερομηνία σύνταξης των Ισολογισμών Μετασχηματισμού ορίστηκε η 31/03/2008. Η εν λόγω συγχώνευση λογίστηκε στις ανωτέρω οικονομικές καταστάσεις με τη μέθοδο της εξαγοράς βάση των διατάξεων του ΔΠΧΠ 3, με ημερομηνία απόκτησης ελέγχου την ημερομηνία έγκρισης από το Υπουργείο Ανάπτυξης. Ο προσδιορισμός της υπεραξίας αναλύεται στη σημείωση 4.9 της ετήσιας οικονομικής έκθεσης.
- 5.Από την απορρόφηση των ανωτέρω εταιριών έχει προέλθει μεταβολή στην Καθαρή θέση ποσού € 6.877.104 και ποσοστού 61,68% περίπου, η οποία αφορά κατά € 3.320.983 αύξηση μετοχικού κεφαλαίου και κατά € 3.556.121 επιδραση από την απορρόφηση. Τα ανωτέρω ποσά αναλύονται στις σημειώσεις 4.9 και 4.17 της ετήσιας οικονομικής έκθεσης.
- 6.Τα αποτελέσματα της προηγούμενης χρήσης Διακοπείσες Δραστηριότητες αφορούν τα αποτελέσματα της πρώην θυγατρικής εταιρίας "ΣΑΜΑΡΑΣ Α.Ε.". Το ποσοστό που κατείχε η εταιρεία (50%) πουλήθηκε στις 14/05/2007.
- 7.Οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις της Εταιρείας και των συγγενών της επιχειρήσεων παρατίθενται αναλυτικά στη σημείωση 4.30.3 της ετήσιας οικονομικής έκθεσης.
- 8.Οι πάσης φύσεως επίδικες ή υπο διαίτητρία διαφορές καθώς και οι αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων δεν αναμένεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση και λειτουργία της εταιρείας και αναφέρονται στη σημείωση 4.30.2 της ετήσιας οικονομικής έκθεσης.
- 9.Οι σωρευτικές προβλέψεις που έχουν διενεργηθεί στις 31.12.2008 αναλύονται ως εξής:

	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ	ΕΤΑΙΡΕΙΑ
Εσοδα	638.924	638.924
Έξοδα	198.526	198.526
Απαιτήσεις	2.329.801	2.329.801
Υποχρεώσεις	109.744	109.744
Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της Διοίκησης	769.345	769.345
Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη και μέλη της Διοίκησης	3.748	3.748
Υποχρεώσεις προς διευθυντικά στελέχη και μέλη της Διοίκησης	2.194	2.194

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε €	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ		ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ	
	01.01-31.12.2008	01.01-31.12.2007	01.01-31.12.2008	01.01-31.12.2007
Συνεχιζόμενες δραστηριότητες	19.821.498	23.357.890	25.48.564	25.906.454
Μικτά κέρδη / (ζημιές)	10.080.842	9.166.308	548.960	9.715.268
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	2.683.026	2.059.326	124.325	2.183.651
Κέρδη/ (ζημιές) προ φόρων	1.416.437	1.051.633	-233.053	818.580
Κέρδη/ (ζημιές) μετά από φόρους	822.152	-1.074.431	-259.430	-1.333.861

Κατανέμονται σε:				
Μετόχους της εταιρείας:	822.152	-1.074.431	-259.430	-1.333.861
Δικαιώματα μειοψηφίας:			0	0
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή – βασικά (σε €)	0,0201	-0,0853	-0,0206	-0,1059
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και συνολικών αποσβέσεων	3.092.186	2.267.318	148.125	2.415.443

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε €	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31.12.2008	31.12.2007	31.12.2008	31.12.2007
Κύκλος εργασιών	19.821.498	23.357.890		
Μικτά κέρδη / (ζημιές)	10.080.842	9.166.308		
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων	2.683.026	2.059.326		
Κέρδη/ (ζημιές) προ φόρων	1.359.281	829.513		
Κέρδη/ (ζημιές) μετά από φόρους	764.997	-1.296.551		
Κατανέμονται σε:				
Μετόχους της εταιρείας:	764.997	-1.296.551		
Δικαιώματα μειοψηφίας:				
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή – βασικά (σε €)	0,0187	-0,1030		
Κέρδη / (ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων	3.092.186	2.267.318		

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ ΠΕΡΙΟΔΟΥ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε €	ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΑ		ΕΤΑΙΡΙΑ	
	31.12.2008	31.12.2007	31.12.2008	31.12.2007
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη προ φόρων (συνεχιζόμενες δραστηριότητες)	1.416.437	1.051.633	1.359.281	829.513
Κέρδη προ φόρων (διακοπείσες δραστηριότητες)	0	-233.053	0	0
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	409.161	207.992	409.161	207.992
Προβλέψεις	97.350	-32.995	97.350	-32.995
Συναλλαγματικές διαφορές	-26.706	0	-26.706	0
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	-55.612	-279.473	1.543	-47.623
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	1.323.744	1.229.813	1.323.744	1.229.813
Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες:				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	-173.881	556.683	-173.881	556.683
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων	-1.610.159	-3.123.122	-1.610.159	-3.123.122
(Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	-4.379.807	-79.609	-4.379.807	-79.609
(Μείον):				
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	-1.255.280	-1.123.749	-1.255.280	-1.123.749
Καταβεβλημένοι φόροι	-678.616	-810.549	-678.616	-810.549
Λειτουργικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες	0	235.015	0	0
Σύνολο εισροών / (εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	-4.933.369	-2.401.413	-4.933.369	-2.393.645
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	-5.365	0	-5.365	0
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων περιουσιακών στοιχείων	-146.247	-8.260	-146.247	-8.260
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων	3.711	0	3.711	0
Τόκοι εισπραχθέντες	2.180	4.156	2.180	4.156
Μερίσματα εισπρακτέα		1.723		1.723
Αγορές/Πωλήσεις Ιδίων Μετοχών	-21.765		-21.765	
Εισπράξεις από πωλήσεις συμμετοχών		1.775.000		1.775.000
Επενδυτικές ροές από διακοπείσες δραστηριότητες		-175.450		
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	-167.486	1.597.168	-167.486	1.772.618
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από αύξηση μετοχικού κεφαλαίου		6.351.040		6.351.040
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	20.002.475	10.581.900	20.002.475	10.581.900
Εξοφλήσεις δανείων	-17.187.732	-14.421.526	-17.187.732	-14.421.526
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)	-79.630		-79.630	
Σύνολο εισροών / (εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	2.735.114	2.511.414	2.735.114	2.511.414
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ)	-2.365.742	1.707.169	-2.365.742	1.890.387
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	3.273.604	1.566.435	3.273.604	1.383.217
Ταμειακά διαθέσιμα συγχωνευομένων εταιριών	57.192		57.192	
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	965.054	3.273.604	965.054	3.273.604

Αθήνα, 26 Μαρτίου 2009		
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΟΥΡΔΑΚΗΣ	ΜΑΡΙΝΑ ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΗ	ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΡΦΑΝΟΣ
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΣ	ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ Δ/ΝΤΡΙΑ	ΜΕΛΟΣ ΔΣ
ΑΔΤ Μ 141606	ΑΔΤ Ν 146239	Α.Δ.Τ. ΑΒ 656321